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Lunes, 26 de mayo 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.
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Durante el tercer mes de 2014, el sector agropecuario disminuyó 6,7 por ciento; mientras que el sector minero

registró un incremento de 5,3 por ciento. De forma similar, en el periodo enero – marzo, el sector agropecuario se

contrajo en 2,4 por ciento, en tanto que el sector minero se expandió en 5,0 por ciento.
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Actividad Primaria

Actividad Primaria

 El sector agropecuario en marzo cayó 6,7 por ciento, por la disminución de la producción de papa (-8,4 por ciento), arveja grano verde (-12,0 por ciento),

maíz amiláceo (-22,4 por ciento) y haba grano verde (-20,6 por ciento) y lana de ovino (-32,1 por ciento), debido a factores climáticos adversos, como sol

intenso y granizadas en algunas localidades, además por retraso de lluvias en las zonas alto andinas. En el acumulado, el sector disminuyó en 2,4 por ciento,

principalmente por la menor producción de papa (-4,1 por ciento), arveja grano verde (-4,2 por ciento), leche de vacuno (-8,3 por ciento) y lana de ovino (-33,3

por ciento).

 La actividad minera creció 5,3 ciento interanual por la superior extracción de plomo (152,3 por ciento) y zinc (139,6 por ciento). De igual forma en el

acumulado trimestral, el sector creció en 5,0 por ciento por la mayor producción de los minerales antes mencionados.

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento se incrementaron en 41,1 por ciento, respecto a similar

mes del 2013, debido a un efecto base, toda vez que en los primeros meses del año

pasado se retrasaron el inicio en la ejecución de algunas obras públicas.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje disminuyeron en el mes 12,2 por

ciento interanual, por la menor afluencia de turistas nacionales (-14,3 por ciento) y

extranjeros (-24,0 por ciento).

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de

Huancavelica disminuyó 8,7 por ciento, debido a la menor captación laboral de las

empresas de servicios.

 El crédito directo total en la región (S/. 197,9 millones) creció 19,7 por ciento, en

términos nominales, con respecto a igual mes del año 2013. De otro lado, los

créditos de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 16,3 y 0,8 por

ciento, respectivamente.

 Por su parte, la inversión pública (S/. 92,7 millones) creció en 95,1 por ciento

interanual, en términos reales, por la mayor ejecución de los gobiernos Nacional y

Regional. En cuanto a los proyectos de inversión pública que destacaron por su

mayor desembolso en el mes fueron: Mejoramiento de la aplicación de tecnologías

de la información y comunicación en las instituciones educativas de nivel primaria

(S/. 17,8 millones); Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de la información y

comunicación en las instituciones educativas del nivel secundario (S/. 12,5 millones);

Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de la información y comunicación en

instituciones de nivel inicial (S/. 6,0 millones); Instalación de los servicios educativos

inicial escolarizado en los distritos de Huando, Izcuchaca, Nuevo Occoro, Manta,

Huachocolpa y Acoria (S/. 5,9 millones), e Instalación y mejoramiento de los servicios

deportivos en los distritos de Huancavelica y Ascensión (S/. 5,9 millones).

En marzo, destacaron el crecimiento de los despachos de cemento (41,1 por ciento) y del crédito directo total (19,7

por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Despahos de cemento 1/ 21,3 51,1 16,0 66,0 60,9 41,1

Arribos a los establec. de hospedaje -14,4 -9,4 -15,8 -18,0 -14,3 -12,2

Empleo formal urbano 2/ 12,7 12,9 14,2 -8,4 3,8 -8,7

Crédito total 3/ 18,4 19,5 20,6 20,6 19,7 19,7

Crédito de consumo 3/ 11,3 14,5 16,1 16,7 15,7 16,3

Crédito hipotecario 3/ 3,7 3,2 4,0 4,2 4,3 0,8

Inversión pública 1/ -26,0 -15,4 -22,0 -34,0 -31,9 94,4

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Huancavelica.

3/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, UNACEM, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.



4

Los proyectos de inversión en ejecución en los sectores minero y energético suman un total superior a los US$ 1 500 

millones.

 En electricidad, la empresa Cerro del Águila, viene ejecutando la construcción de la central hidroeléctrica "Cerro del Águila” que

tendrá una potencia instalada de 525 megavatios, la cual se obtendrá mediante el aprovechamiento de las aguas del Rio Mantaro. La

central se ubica en la provincia de Tayacaja entre los distritos de Colcabamba y Surcubamba, demandando una inversión aproximada de

US$ 910 millones. El túnel de conducción de una longitud de 5,7 km tiene un avance del 16 por ciento, y se espera concluir a fines del

primer semestre del 2016.

 La empresa colombiana ISA se adjudicó la concesión por 30 años, para la construcción y mantenimiento de la Línea de Transmisión de

500 kv Mantaro – Marcona - Socabaya – Montalvo al ofrecer una inversión de US$ 278,4 millones. El periodo de construcción

comprenderá alrededor de 3 años y permitirá ampliar en 900 km la red troncal de electricidad en la zona sur del país, la misma que se

construirá en tres tramos: Mantaro – Marcona (350 km), Marcona – Socabaya (445 km) y Socabaya – Montalvo (105 km). De esa manera,

la energía generada en el centro será transferida al sur del país para atender el crecimiento previsto de la demanda, principalmente de las

inversiones mineras.

 En minería, la empresa Minera Suyamarca, cuenta ya con EIA aprobado, y espera iniciar operaciones de su Proyecto Inmaculada, en las

provincias de Parinacochas y Paucar del Sara Sara. La explotación de la mina se iniciaría el 2014, predominando la producción de oro y

plata, proyectándose una producción de 124 mil onzas de oro y 4,2 millones de onzas de plata. La inversión involucrada sería de US$ 370

millones.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

• El subsector agrícola se contrajo en marzo en 6,7

por ciento, por la menor producción con destino al

mercado interno (-6,7 por ciento) contrarrestado

parcialmente por la parte orientada a la exportación y

agroindustria (3,6 por ciento). En el caso del primer

grupo, disminuyó la producción de papa (-8,4 por

ciento), arveja grano verde (-12,0 por ciento), maíz

amiláceo (-22,4 por ciento) y haba grano verde (-20,6

por ciento), debido a los problemas climáticos

adversos, como sol intenso y granizadas en algunas

localidades, lo que devino en menores rendimientos y

pérdidas de áreas cultivadas. Este hecho influyó en la

contracción del sector en el primer trimestre (-2,9 por

ciento).

• La producción pecuaria disminuyó 6,6 por ciento en

el mes, principalmente por la menor producción de

lana de ovino (-32,1 por ciento), debido a que se

pospuso las actividades de esquila, por pérdida de

peso de los animales, ante la sequedad de los pastos

naturales por retraso de las lluvias en las provincias

altoandinas de Huaytará y Castrovirreyna. En el

acumulado trimestral, disminuyó 1,8 por ciento, por

menor producción de lana de ovino y leche de vacuno

(-33,3 y -8,3 por ciento, respectivamente).

El sector agropecuario cayó 6,7 por ciento interanual, en marzo, explicado por la menor producción de papa (-8,4 por ciento),

arveja grano verde (-12,0 por ciento), maíz amiláceo (-22,4 por ciento), haba grano verde (-20,6 por ciento) y lana de ovino

(-32,1 por ciento), ante condiciones climáticas adversas (sol intenso, granizadas y retraso de lluvias en las zonas alto

andinas).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(En toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 75,5 -6,7 -4,1 -2,9 -1,6

Orientada al mercado externo 

y agroindustria 2/ 0,5 3,6 0,0 0,4 0,0

Palta 0,2 58         58         0,0 0,0 169      169      0,0 0,0

Quinua 0,2 1          1          1,0 0,0 1          1          1,0 0,0

Orientado al mercado interno 2/ 75,0 -6,7 -4,1 -2,9 -1,6

Papa 35,1 21 414  19 625  -8,4 -2,9 45 596  43 707  -4,1 -1,3

Maíz amiláceo 8,9 293       227       -22,4 -0,3 593      505      -14,7 -0,2

Alfalfa 4,9 13 291  12 927  -2,7 -0,2 39 630  39 268  -0,9 -0,1

Arveja grano verde 4,4 2 407    2 117    -12,0 -0,9 6 482    6 208    -4,2 -0,3

Cebada grano 4,2 -        -        0,0 0,0 -       -       0,0 0,0

Fríjol grano seco 4,1 17         17         -0,3 0,0 23        26        13,5 0,0

Haba grano seco 2,9 66         62         -5,6 0,0 148      129      -12,5 0,0

Arveja grano seco 2,1 106       94         -11,7 -0,1 140      125      -11,2 0,0

Olluco 1,7 796       798       0,3 0,0 1 649    1 760    6,8 0,1

Trigo 1,4 3          3          -6,3 0,0 3          3          -6,3 0,0

Haba grano verde 1,0 1 095    869       -20,6 -0,4 2 011    1 665    -17,2 -0,3

Maíz choclo 0,7 578       914       58,2 0,7 1 748    2 342    34,0 0,5

PECUARIO 24,5 -6,6 -2,6 -1,8 -0,8

Carne de Vacuno 4/ 7,4 680       707       4,0 0,3 1 982    2 027    2,3 0,2

Leche Vacuno 5,5 2 462    1 911    -22,4 -1,6 6 123    5 613    -8,3 -0,6

Carne de Ovino 4/ 4,1 325       345       6,1 0,2 957      1 026    7,2 0,4

Carne de Porcino 4/ 1,8 174       162       -7,3 -0,2 475      481      1,2 0,0

Lana de ovino 0,6 189       128       -32,1 -2,6 384      256      -33,3 -3,4

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -6,7 -6,7 -2,4 -2,4

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 2012 

2/

Marzo Enero - Marzo
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM Fuente: Bloomberg.

Cotización internacional de cobre
((¢US$/lb. – London Metal Exchange)

• La producción minera creció 5,3 por ciento en marzo, debido a

la mayor producción de plomo (152,3 por ciento) y zinc (139,6

por ciento). En el primer trimestre, creció 5,0 por ciento,

explicado por la mayor producción de los minerales antes

mencionados, ante el reinicio de operaciones de la minera

Caudalosa desde mediados del año pasado.

 El precio promedio del cobre disminuyó en 6,8 por ciento,

alcanzando un nivel de ¢US$ 302 la libra. La disminución del

precio se sustentó en los mayores temores de desaceleración

de China, tras difusión de datos negativos de comercio y

créditos, y por el aumento de los inventarios de cobre en dicho

país.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, la producción minera se expandió en 5,3 por ciento, debido a la mayor producción de plomo y zinc.
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Prom. Ene. 2011 – Mar. 2014

¢US$ 361

Estructura

Porcentual Contribución Contribución

2012 2/ 3/ 3/

Cobre (TMF) 50,2        1 607  1 323 - 17,7 -8,8                  4 917  4 613 -6,2 -3,1                 

Plata (Onzas troy) 33,6        494 972  406 988 - 17,8 -6,0                 1 571 697 1 327 061 -15,6 -5,4                 

Zinc (TMF) 6,0           633  1 517  139,6 10,8                 1 807  3 539 95,8 6,9                  

Plomo (TMF) 5,7           696  1 757  152,3 10,7                 1 932  4 396 127,6 8,1                  

Oro (Onzas troy) 4,5           429   59 - 86,2 -1,4                  1 483   299 -79,8 -1,5                 

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0     5,3         5,3                  5,0        5,0                  

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%
Mineral
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Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: UNACEM S.A.A

 Los despachos de cemento continuaron con su senda

positiva, registrando un crecimiento de 41,1 por ciento en

marzo, y de 54,5 por ciento en el periodo acumulado entre

enero y marzo, debido a un efecto base, toda vez que en los

primeros meses del año pasado se registraron retrasos en el

inicio en la ejecución de algunas obras públicas.

Los despachos de cemento continuaron con su senda positiva, registrando un crecimiento de 41,1 por ciento en

marzo, y de 54,5 por ciento en el primer trimestre.
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Aspectos laborales

Ciudad de Huancavelica: Índice mensual de empleo en empresas 

privadas formales de 10 a más trabajadores 1/ 
(Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Huancavelica, disminuyó 8,7 por

ciento en marzo.

8

Ciudad de Huancavelica: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

• El empleo en la ciudad de Huancavelica, en empresas privadas

formales de 10 a más trabajadores, disminuyó 8,7 por ciento en

marzo, y en 4,7 por ciento en lo que va del año. La disminución en el

tercer mes del año se debió principalmente a la menor captación

laboral de las actividades de servicios (-11,9 por ciento), no obstante

a incrementarse en las actividades extractivas (22,2 por ciento) y de

comercio (39,7 por ciento).

Fuente: MINTRA.

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 100,0          122,2          22,2          100,0          122,2          22,2           

Industria manufacturera - -               - - - -

Comercio 100,0          139,7          39,7          103,0          144,8          40,5           

Trasporte, almacenes y comunicaciones - -               - - - -

Servicios 3/ 75,9             66,8             -11,9         74,1            68,3            -7,8            

Total 77,2             70,5             -8,7           75,6            72,1            -4,7            

Nota: La Información correspondiente al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región (S/. 197,9 millones) creció 19,7 por ciento, en términos nominales, con respecto a igual mes del año 2013. 

De otro lado, los créditos de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 16,3 y 0,8 por ciento, respectivamente.

9

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad en marzo fue de 2,4 por ciento, menor en 0,3 puntos

porcentuales respecto al mismo mes del año pasado. Al respecto,

destacó la disminución de la cartera morosa de la banca múltiple en

0,9 puntos porcentuales, ubicándose el ratio en 1,1 por ciento.

Fuente: SBS. 

Fuente: SBS. 

Estructura %

Marzo 2014 2013 2014 Var.% Contribución 3/

Banco de la Nación 1/ 12,2  23 253  24 121 3,7 0,5

Agrobanco 2/ 0,0   0   0 - -

Banca múltiple 14,1  27 405  27 966 2,0 0,3

Instituciones no bancarias 73,7  114 704  145 856 27,2 18,8

Financieras 22,4  34 824  44 414 27,5 5,8

Cajas Municipales 50,2  75 732  99 422 31,3 14,3

Cajas Rurales 1,0  4 149  2 020 -51,3 -1,3

TOTAL 100,0  165 363  197 943 19,7 19,7

Corporativo, gran y mediana empresa 0,9   981  1 867 90,4 0,5

Pequeña empresa 21,3  31 839  42 194 32,5 6,3

Microempresa 29,1  49 108  57 547 17,2 5,1

Consumo 46,3  78 878  91 742 16,3 7,8

Hipotecario 2,3  4 557  4 592 0,8 0,0

En moneda nacional 99,3  163 983  196 548 19,9 19,7

En moneda extranjera 0,7  1 380  1 395 1,1 0,0

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecarios.

3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 263,4 millones) aumentaron 2,0 por ciento en términos nominales, respecto a marzo

del año pasado, por la mayor captación de depósitos a la vista (5,7 por ciento) y de ahorro (17,0 por ciento), lo que contrarrestó

la disminución de los depósitos a plazo (-24,9 por ciento). Por tipo de moneda, la expansión se registró en moneda nacional

(5,2 por ciento).

10

Fuente: SBS. 

Estructura %

Marzo 2014 2013 2014 Var.% Contribución 1/

Banco de la Nación 62,8  150 822  165 343 9,6 5,6

Banca múltiple 18,3  59 890  48 178 -19,6 -4,5

Instituciones no bancarias 18,9  47 526  49 847 4,9 0,9

Financieras 1,8  4 166  4 724 13,4 0,2

Cajas Municipales 17,1  39 297  45 123 14,8 2,3

Cajas Rurales 0,0  4 063   0 -100,0 -1,6

TOTAL 100,0  258 239  263 368 2,0 2,0

Vista 47,2  117 471  124 206 5,7 2,6

Ahorro 35,5  79 927  93 477 17,0 5,2

Plazo 17,3  60 840  45 686 -24,9 -5,9

En moneda nacional 98,7  247 316  260 061 5,2 4,9

En moneda extranjera 1,3  10 923  3 308 -69,7 -2,9

1/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Inversión pública

Inversión pública 1/ 2/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real acumulada doce meses respecto a similar periodo anterior) 

• La inversión pública en Huancavelica, correspondiente a

los tres niveles de gobierno, totalizó en marzo S/. 92,7

millones, mayor en 95,1 por ciento respecto a similar mes

del año pasado, sustentado en la expansión de la

inversión a nivel de los gobiernos Nacional (33,4 por

ciento) y Regional (330,9 por ciento).

• En el periodo acumulado enero – marzo, la inversión

pública acumuló S/. 132,5 millones, observando un

crecimiento de 24,7 por ciento. Al respecto, el avance del

Gobierno Nacional (30,9 por ciento) y Regional (107,6 por

ciento), fue parcialmente contrarrestado por la

disminución en los gobiernos locales (-35,3 por ciento).

• En el acumulado y por funciones, la inversión se orientó

principalmente a Transporte, Agropecuaria, Saneamiento

y Educación, los que en conjunto representaron el 75,9

por ciento del total invertido.

• En el mes, los proyectos con mayor desembolso fueron:

Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de la

información y comunicación en las instituciones

educativas de nivel primaria (S/. 17,8 millones);

Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de la

información y comunicación en las instituciones

educativas del nivel secundario (S/. 12,5 millones);

Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de la

información y comunicación en instituciones de nivel inicial

(S/. 6,0 millones); Instalación de los servicios educativos

inicial escolarizado en los distritos de Huando, Izcuchaca,

Nuevo Occoro, Manta, Huachocolpa y Acoria (S/. 5,9

millones), e Instalación y mejoramiento de los servicios

deportivos en los distritos de Huancavelica y Ascensión

(S/. 5,9 millones).

La inversión pública creció 95,1 por ciento, en términos reales, respecto a marzo del año pasado, por mayor 

ejecución a nivel del Gobierno Nacional (33,4 por ciento) y Regional (330,9 por ciento). 

Fuente: MEF. 

 2 013  2 014 Var % real  2 013  2 014 Var % real

Gobierno Nacional  2 582  3 560 33,4  10 323  13 975 30,9

Gobierno Regional  15 279  68 056 330,9  38 348  82 329 107,6

Gobiernos locales  28 129  21 127 -27,3  54 107  36 200 -35,3

Inversión Pública  45 989  92 744 95,1  102 778  132 503 24,7

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014. 

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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